



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA**

CNPJ: 93.592.715/0001-61  
Avenida Júlio Schengber  
C.E.P.: 97920-000 - São Pedro do Butiá - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 10/2019 - PR

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 62/2019  
Data do Processo: 16/04/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA O CRAS

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2019 (Sequência: 1)**

Ao(s) 7 de Maio de 2019, às 14:33 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 20, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 62/2019, Licitação nº 10/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** O ITEM 21DA EMPRESA CLEMENTE MATEUS SPOHR FOI DESCLASSIFICADA POR NÃO TER MARCA

**Participante:** 3 - MERCADO LONI LIMITADA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACAXI, APRESENTANDO GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES.	UN	30,00	LOGAL	0,0000	3,45	103,50
3	AÇÚCAR CRISTAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS CONTENDO 05 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	KG	60,00	ALTO ALEGRE	0,0000	2,17	130,20
7	AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	2,00	LORENTZ	0,0000	4,75	9,50
8	ARROZ, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 5 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	KG	60,00	CARLAN	0,0000	2,19	131,40
10	BANANA CATURRA COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.	KG	40,00	LOGAL	0,0000	2,99	119,60
11	BATATA INGLESA BRANCA, LISA, TAMANHO MÉDIO. LIVRE DE RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E ODORES.	KG	20,00	LOGAL	0,0000	4,70	94,00
13	BETERRABA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, ÍNTEGRA	KG	10,00	LOGAL	0,0000	3,95	39,50
16	CAFÉ TORRADO, SOLÚVEL E GRANULADO; EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 50 G CADA (TIPO SACHE).	SAC	10,00	IGUAÇU	0,0000	2,55	25,50
18	CANELA EM RAMA PACOTE 20G	PCT	2,00	NUTRIMIDA	0,0000	2,40	4,80

*Solomys* *IdS* *FB* *Ana*



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA**

CNPJ: 93.592.715/0001-61  
Avenida Júlio Schengber  
C.E.P.: 97920-000 - São Pedro do Butiá - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 10/2019 - PR

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 62/2019  
Data do Processo: 16/04/2019

Folha: 2/4

Participante: 3 - MERCADO LONI LIMITADA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	CEBOLA BRANCA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA SÃ. SEM BROTAÇÃO.	KG	20,00	LOGAL	0,0000	3,49	69,80
22	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, ÍNTEGRA	KG	15,00	LOGAL	0,0000	4,40	66,00
27	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	KG	10,00	LOGAL	0,0000	2,99	29,90
28	COCO RALADO DESIDRATADO 100G	UN	15,00	APTI	0,0000	2,98	44,70
33	ERVA MATE SEM AÇUCAR TIPO MOIDA FINA 1 KG	KG	60,00	AMIZADE	0,0000	9,59	575,40
34	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM 340 G	UN	10,00	FUGINI	0,0000	1,74	17,40
35	FARINHA DE MILHO MÉDIA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	2,00	COOPER	0,0000	1,99	3,98
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, EM PACOTE COM 5KG, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PARA USO CASEIRO, BRANCA, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS; O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 DE 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO).	KG	60,00	VÓ ADELAIDE	0,0000	2,12	127,20
37	FEIJÃO TIPO 1 - PRETO	KG	5,00	CALDO DE OURO	0,0000	5,90	29,50
39	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EMBALAGEM POTE PLÁSTICO DE 250g. VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS.	LAT	10,00	APTI	0,0000	4,70	47,00
42	LEITE CONDENSADO 395 G	UN	20,00	PARACANJUB	0,0000	3,78	75,60
45	MAÇÃ VERMELHA MÉDIA, NOVA, CASCA SÃ SEM RUPTURA, GRAU MÉDIO DE MATUREZAÇÃO, KG	KG	40,00	LOGAL	0,0000	4,50	180,00
47	MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO: MASSA SECA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9); ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GRAMAS; INTACTA, RESISTENTE, TRANSPARENTES, ATÓXICAS; CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FORMA INDELÉVEL; VALIDADE DE 12 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	PCT	40,00	BELA DICA	0,0000	1,95	78,00
51	MILHO E ERVILHA ENLATADO 300 G	UN	20,00	FUJINI	0,0000	1,68	33,60
52	MORTADELA CONSTITUÍDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUÍNA; APRESENTANDO NO MÁXIMO 25% DE UMIDADE E SEM CUBOS DE GORDURA; PRIMEIRA QUALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA ENTREGA.	KG	20,00	MINUANO	0,0000	6,19	123,80
53	ÓLEO DE SOJA REFINADO. EMBALADO EM LATAS LIMPAS, ISENTAS DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, SEM ESTUFAMENTOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UN	60,00	CAMERA	0,0000	3,89	233,40
62	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, FATIAS SEPARADAS POR FILME PLÁSTICO ATÓXICO. EMBALADO EM PACOTES DE 1 KG, SOB CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	20,00	TCHE MILKE	0,0000	28,90	578,00
64	REPOLHO BRANCO, UNIDADE, TAMANHO MÉDIO, NOVO, ÍNTEGRO	KG	30,00	LOGAL	0,0000	6,99	209,70
67	SALAMONIACO( BICARBONATO DE AMONIA) 100G	UN	2,00	APTI	0,0000	1,24	2,48
69	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1ª QUALIDADE, SÃO, SEM RUPTURAS, COLHIDOS PREFERENCIALMENTE NO DIA ANTERIOR À ENTREGA.	KG	40,00	LOGAL	0,0000	4,00	160,00

*Solange* *RBS* *João*



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA**

CNPJ: 93.592.715/0001-61  
Avenida Júlio Schengber  
C.E.P.: 97920-000 - São Pedro do Butiá - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 10/2019 - PR

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 62/2019  
Data do Processo: 16/04/2019

Folha: 3/4

Participante: 3 - MERCADO LONI LIMITADA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
70	VINAGRE DE MAÇÃ, ELABORADO SEM ÁLCOOL E SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM 750 ML.	UN	8,00	PRINTZ	0,0000	3,35	26,80
<b>Total do Participante</b> →							<b>3.370,26</b>

Participante: 3857 - CLEMENTE MATEUS SPOHR - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	AÇÚCAR MASCADO, OBTIDO ATRAVÉS DO MELAÇO DA CANA DE AÇÚCAR, PRODUÇÃO RECENTE, EMBALADO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, EMBALADO EM EMBALAGENS DE POLIPROPILENO DE 1 KG.	KG	2,00	DA COLONIA	0,0000	12,44	24,88
6	AMENDOIM, SEM PELE, TORRADO CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTERNOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FERMENTAÇÃO E MOFO, ISENTO DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, PACOTE COM 500G	PCT	40,00	PRODUTOS DA TERRA	0,0000	6,73	269,20
12	BEBIDA LÁCTEA, SABOR MORANGO E COCO, ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS ESTERILIZADAS HERMETICAMENTE FECHADAS. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	LT	100,00	LANGUIRU	0,0000	2,73	273,00
14	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, CROCANTE, NÃO PODENDO APRESENTA-SE QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, PESO LÍQUIDO DE 700g O PACOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PCT	20,00	GERMANI	0,0000	6,88	137,60
17	CANELA EM PÓ, EMBALAGEM DE 30G, COM PRAZO DE VALIDADE DE PELO MENOS 12 MESES.	PT	8,00	PRODUTOS DA TERRA	0,0000	2,25	18,00
24	CHÁ DIVERSOS SABORES, CAIXA COM 10 SACHÊS	CX	20,00	PRENDA	0,0000	2,47	49,40
25	CHOCOLATE GRANULADO - 1KG	KG	5,00	NUTRI WIEDER	0,0000	12,33	61,65
26	CHOCOLATE TIPO REFEIÇÃO, UNIDADE DE 9GEM CAIXAS COM 50 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	CX	10,00	NEUGEBAUEF	0,0000	17,97	179,70
29	COENTRO EM GRÃOS NATURAL POTE 30 GRAMAS	PT	5,00	PRODUTOS DA TERRA	0,0000	1,75	8,75
30	CRAVO DA ÍNDIA POTE 15 GRAMAS	PT	8,00	PRODUTOS DA TERRA	0,0000	2,75	22,00
38	FERMENTO BIOLÓGICO 125 G	UN	2,00	MAURI	0,0000	4,99	9,98
40	FLOCOS DE AVEIA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G O PACOTE	PCT	4,00	NUTRI WIEDER	0,0000	4,98	19,92
41	FRANGO BRANCO, LIMPO, CONGELADO, PICADO, EMBALADO POR UNIDADE EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, BEM VEDADA. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	KG	30,00	DO PAULINHO	0,0000	12,47	374,10
43	LEITE DE VACA INTEGRAL, PASTEURIZADO. DEVE SER ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS UHT. COM REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	LT	80,00	LANGUIRU	0,0000	3,09	247,20
44	LENTILHA, TIPO 1, AUSÊNCIA DE UMIDADE; ISENTO DE SUJIDADES, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	5,00	BELLA DICA	0,0000	3,90	19,50
48	MAIONESE EMBALAGEM TIPO SACHE 472 G	UN	10,00	DAJUDA	0,0000	3,30	33,00
49	MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM 60 A 80% DE LIPÍDIOS, ZERO DE GORDURA TRANS. POTE DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG.	KG	5,00	VIGOR	0,0000	11,40	57,00
50	MASSA PARA PASTEL MÉDIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO A VÁCUO, EM PACOTES DE 25 UNIDADES, CONGELADA, INTACTA, RESISTENTE, TRANSF DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FORMA INDELÉVEL	KG	30,00	ITALIANY	0,0000	4,98	149,40
57	PEPINO CONSERVA 300 g DRENADO	UN	15,00	NUTRI ROSA	0,0000	4,96	74,40



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO BUTIA**

CNPJ: 93.592.715/0001-61  
 Avenida Júlio Schengber  
 C.E.P.: 97920-000 - São Pedro do Butiá - RS

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 10/2019 - PR

Processo Administrativo: 15/2019  
 Processo de Licitação: 62/2019  
 Data do Processo: 16/04/2019

Folha: 4/4

Participante: 3857 - CLEMENTE MATEUS SPOHR - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	PIPOCA CLASSE AMARELA TIPO 1 500G	PCT	10,00	NUTRI ROSA	0,0000	1,99	19,90
59	PIRULITO SABOR SORTIDO, SEM GOMA DE MASCAR 600 G	PCT	30,00	FLORESTAL	0,0000	11,15	334,50
60	PÓ PARA GELATINA SABORES FRAMBOESA, MORANGO, UVA E ABACAXI 45 G	UN	20,00	BOM GOSTO	0,0000	0,84	16,80
61	POLVILHO AZEDO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1kg.	PCT	90,00	SOLAR	0,0000	6,97	627,30
63	REFRIGERANTE, PRIMEIRA LINHA, SABOR GUARANÁ, UVA, LARANJA E LIMÃO. UNIDADE DE 2 LITROS	UN	30,00	SARANDI	0,0000	3,99	119,70
65	SAL REFINADO DE MESA, IODADO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	10,00	SALSUL	0,0000	1,14	11,40
<b>Total do Participante</b> —————>							3.158,28
<b>Total Geral</b> —————>							6.528,54

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Pedro do Butiá, 7 de Maio de 2019

**COMISSÃO:**

ANA PAULA GUIMARÃES

*Ana Paula Guim* - Pregoeiro(a)

ILDO ANTONIO LANGER

----- - PREGOEIRO SUPLENTE

JULIO FERNANDO DALLANORA

----- - EQUIPE DE APOIO

FRANCINE B. SCHNORRENBERGER

*Francine B. Schnorrenberger* - EQUIPE DE APOIO

DIANA COLLING SPOHR

*Diana Colling Spohr* - EQUIPE DE APOIO SUPLENTE

DARCILA INES OST SCHER

----- - EQUIPE DE APOIO SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

SOLANGE STURM

*Solange Sturm* - Representante

PEDRO HECHKLER

*Pedro Heckler* - VEREADOR